¹⁹ Isa. vii, 14.

(1) Hanc sententiam sequitur Epiphanius *Contra Alogos*.

(2) « Gens Persarum Magi sunt in observatione rerum sublimium, impostaris, incantationibus, naturalibusque contrariorum consensionibus vacantes. Hujusmodi præstigiis quoque videtur studuisse Balaam, qui a Balaac evocatus est, ut quibusdam

A involucro, apertissime tamen, ostendissent, ut scilicet in multorum positus esset ruinam simul et resurrectionem, et in signum cui contradiceretur : denique ut virginalem animam, propter eum, doloris gladius olim pertransiturus esset : carnis vinculis deinde sunt soliti. Hunc Symeonem fama est ex eis fuisse unum, qui virtute, dignitate, vitæque sanctitate excelluerunt : qui cum aliquando illi prophete Isaiæ oraculo legens incumberet, quod ait : *Ecce virgo uterum gestabit,*

angelum ita fluctuanti ei astitisse ferunt, cum oraculo ejusmodi : non illum prius vitæ hujus vinculis solutum iri, quam id, de quo credendo addubitasset, pro foribus priuo quoque tempore appropinquans, et oculis ipse conspectum, testimonio suo confirmaret. Quæm ob causam ad tantum senium proventus, cum Christum Domini oculis suis conspexisset, eundemque in ulnis gestasset, carnis mole protinus solutus atque liberatus est.

B

75 CAPUT XIII.

De stella, quæ præter omnem opinionem de Oriente ad navitatem Christi apparuit : et de muneratoribus Magis, et de Herodis dolo.

Deinde parentes, puero Jesu recepto, domum in Nazareth sunt reversi. Congruebat enim, cum per quadraginta dies, Bethlehemite scilicet, munus suum, in censu et descriptione, eo loco rite obiissent, ut ad domicilium suum in Nazareth redirent, propter eam, quæ tum ibi eis erat, substantiam et possessionem. Utrobique enim habitabant, quod utroque loco proventus aliquem, ut conjicere licet, haberent. Porro duobus elapsis annis, post spontaneam illam seminisque expertem conceptionem, uterique gestationem, cum in domicilio (1) Bethlehemitico virgo Dei mater esset, seu potius (ut alii tradunt) duobus ante divinam nativitatem annis, patria relicta se in viam Magi Persici dedere : atque itinere peracto, cum etiamnum in præsepi facis que jaceret Christus, et simul in diversorio illo sive spelunca versaretur Dei genitrix, in Bethlehem advenerunt : quod quidem certius est (2). Sapientes autem ii, nobilitateque generis et opibus insignes fuere. Stellam quippe in regione sua conspexerant, non ex illis unam, quæ a primordio rerum firmamento cœli affixæ sunt : neque ex eis, quæ prodigio et quasi ænigmate regum successiones prænuntiant, et dolia, barbatæ, trabes, jacule, et cometæ seu crinitæ pro formarum varietate nominantur : quarum sane omnium, ortus ab exhalationibus quæ supra aerem, circum ætheream cœlestemque amplitudinem effusæ accenduntur, substantiam capit (ut quidem illi, qui ejusmodi rebus inquirendis laudem sibi et gloriam comparant, tradunt). Non itaque stellam ejus generis

verbis malediceret Israeli. Ille vero : *Exoriatur, inquit, stella ex Jacob, et exsurget homo ex Israel, etc.* (Num. xxiv.) Quapropter locum Judææ quærentes, recordatione veteris historiæ venerunt, ut cognoscerent ubi natus esset rex Judæorum. » (Basilii, in *Serm. Natalis Domini*.)

illi viderant, sed novam plane et insolitam, ad terram vergentem et plurimum relucens, persimilemque adeo reliquis cœli astris; neque aliis, quam qui sederibus cognoscendis operam dedissent, conspicuam et apparentem. Et illa quidem non brevi, sed duos ante annos, quam Christus natus esset, exorta apparuit, ne quis duobus post nativitatem annis editam putet. Sedenim Magi, cum novo isto apparentis stellæ spectaculo in ambiguum considerationem conjecti essent, et de ea diu multumque inquirendo deliberarent: haberentque simul veterem illum Balaam, qui de eo, quod futurum erat. Numine afflatus cecinerat: et fortasse etiam ab eis quos in veneratione atque admiratione habuere, sacerdotibus paulatim per doctrinam, ad mysteria ejus quæ rationem omnem excellit, Dei Verbi nativitatis, deducti essent (1):

76 maxime vero Deus ipse animos eorum ad hoc excitaret: proindeque summi omnium regis Christi nati providentia stellam, perinde atque animatam quamdam intelligentiæque participem vim, ex Perside Judæam versus moveri intelligerent: tanquam viæ duce usi præcedente ea, omnibus posthabitis rebus, ponere sunt secuti. Et jam prope Judæam ipsamque adeo Jerusalem erant, cum viæ dux stella, quo (ut equidem puto) nativitas ea quæ opinionem fidemque omnem superat fama increbresceret, manifesta que fieret, der repente disparet. Cum ergo dubitantes illi de nativitate recens nati regis inquirerent (Ab Oriente enim, dicentes, venimus, ut congruentem illi cultum et adorationem pie persolvamus), cuncta urbs tumultu impletur: maxime vero, qui tum regnum ibi obtinebat, Herodes (2) conturbatur. Metuebat enim regno: et plurimum ne id ei abrogaretur, sollicitus erat. Itaque Judæorum sacerdotes ad se convocat, accuratiusque singula percontatur: et potissimum, ubinam Christum apud ipsos nasciturum prophetæ vaticinati essent, inquirat. Hic illi Bethlehem Judææ indicant, et prophetam, Michæam testem laudant, ut verbis suis fidem astruerent. Celebrat autem laudibusque Bethlehem ille effert, progressurum inde Israelis ducem divino instinctu prædicens. Tum Herodes secretis colloquiis sollicito et diligenter tempus perquirat, ex quo nova illa illuxisset stella: occulteque et latenter cum Magis sermone communicato, ire quidem illos, et eum qui natus esset inquirere, cumque invenissent, ad se reverti jubet, ut cum magnifico illos viatico adjutos domum suam remitteret, tum ipse quoque profectus justum recens genito regi honorem præstaret. Illi igitur insidiosus Herodis verbis decepti, Hierosolymis exeunt, et rursus in stellam viæ ducem incidunt: quæ ab Oriente eis præcedens,